
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600014

14

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICANº 1.105/2018 - GESUP.F

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação por
meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para aquisição de
componentes para alto vácuo "Anéis de vedação tipo helicoflex", posto CIF na Fábrica de
Combustível Nuclear - FCN da Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no
município de Resende/RJ, em conformidade com o Termo de Referência.

O recebimento de propostas se encerrará às 9 horas do dia 30 de novembro de
2018, e a sessão de disputa ocorrerá no mesmo dia, às 10 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site acima.

JEANE DA MOTA BALBINO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.106/2018 - GESUP.F

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que promoverá licitação por
meio de Pregão Eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, para Aquisição de
instrumentos de medição, posto CIF, para uso no setor de usinagem da Unidade de
Tratamento de Minérios - UTM, da Indústrias Nucleares do Brasil S.A, localizada no
município de Caldas-MG, em conformidade com o Termo de Referência.

O recebimento de propostas se encerrará às 9 horas do dia 30 de novembro de
2018, e a sessão de disputa ocorrerá no mesmo dia, às 10 horas. O Edital deverá ser obtido
pelos interessados no site acima.

JEANE DA MOTA BALBINO
Pregoeira

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 441/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340012186201899. Objeto: Empilhadeira Frontal Elétrica, Capacidade de
2000 kg deverá seguir as seguintes especificações: Empilhadeira de contrapeso de
operador a bordo, sistema elétrico de 48 V, capacidade de 2000 kg, pneus superelásticos
na cor branca, Comprimento máximo 2940mm, largura máxima 1140mm, nível máximo de
ruído 70db, controlador de impulso MOSFET e sistema CAN bus, direção hidrostática,
mínimo de 2 motores de tração de 4KW, horímetro, marcador de descarga com corte de
elevação, garfos de 1.200mm de comprimento, coluna de direção ajustável, sensor de
homem morto no assento do operador, deslocador lateral dos garfos integrado, mastro
triplex, saída lateral de bateria, 4 rodas, cabos de bateria, sonoalarme ré, dois faróis
dianteiros, um farol traseiro, luz de freio, luz de ré , seta direcional, sinalizador amarelo e
preparação p/ 4º via (alavanca adicional com mangueiras). Sistema Sprint Bomba
hidráulica, Centro de carga 500 mm, Elevação mínima dos garfos 6130 mm, Altura máxima
da torre abaixada 2620 mm, Altura máxima do mastro elevado 6980 mm, Elevação livre
dos garfos 1490 mm, Largura máxima do corredor operacional com palete 1000 x 1200mm:
3480mm, Raio máximo de Giro Externo: 1910mm, Raio máximo de Giro Interno: 550mm
Ano de fabricação 2018, Bateria 48V-600 Ah (1600 ciclos de vida útil). Carregador de
baterias 48V-100 A -T. Capacidade residual com centro de carga 500 mm. a 4700 mm 2000
kg. Velocidade deverá atingir 20km/h com e sem carga. Controlador com vedação e
protegido contra chuva.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos
Campos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00441-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 14/11/2018) 240106-00001-2018NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340011317201811. Objeto: Eventual aquisição de água mineral sem gás,
em garrafões de 20 litros, para nossa unidade em Cuiabá-MT. . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00377-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 14/11/2018) 240106-00001-2018NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 405/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340022432201859. Objeto: Transformador de distribuição trifásico tipo
seco com enrolamentos encapsulados em isolação sólida de resina epóxi; potência de
500kVA; classe 15kV; primário em média tensão 13800/13200/12600/12000/11400V em
delta; secundário em baixa tensão 220/127V em estrela (com neutro acessível); classe de
temperatura F; grau de proteção IP30; enrolamento trifásico de cobre e encapsulado;
refrigeração AN; peso máximo de 2700kg; dimensões máximas de acordo com os anexos A
e B. Sistema de proteção eletrônico com sensores tipo RTD-Pt100? e relé de proteção
térmica.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00405-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 14/11/2018) 240106-00001-2018NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 0130010496201879. Objeto: Aquisição de Componentes para Medição em
Radiofrequência e Micro-ondas. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 16/11/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São
José dos Campos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00372-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/11/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 14/11/2018) 240106-00001-2018NE900001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 270/2017

Comunicamos que a Comissão Permanente de Licitação julgou a fase de
habilitação da licitação em epígrafe e decidiu: HABILITAR as empresas GLAVKOSMOS SA,
ARIANESPACE SAS., SPACE EXPLORATION TECHNOLOGIES CORP. e SPACEFLIGHT, INC por
atenderem aos requisitos do Edital a prosseguirem no certame

HORÁCIO HIROITI SAWAME
Presidente da Comissão

(SIDEC - 14/11/2018) 240106-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente
para o setor de TI. Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 16/11/2018 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Lopes de Almeida, 4.000 Serrotão -
CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2018, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA
Assistente em C&t

(SIDEC - 14/11/2018) 240114-00001-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000455201869. Objeto: Esta licitação tem como objetivo a aquisição de
material de consumo para atender às necessidades do Setor de TI do Instituto Nacional do
Semiárido - INSA, conforme especificações e quantidades especificadas no Edital e Anexos.
. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Francisco Lopes de Almeida, 4.000, Serrotão - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240114-5-00012-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA
Assistente em C&t

(SIASGnet - 13/11/2018) 240114-00001-2018NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2018

O INT torna público o resultado do pregão declarando vencedora a licitante:
LINDE GASES LTDA (itens 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 13 e 14).

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2018) 240104-00001-2018NE800014

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 240128

Nº Processo: 01204000250/2018-. Objeto: Aquisição de baterias para os nobreaks da Sede
do LNA e do Observatório do Pico dos Dias. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/11/2018
das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Estados Unidos 154, Das Nações
- Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240128-5-00009-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Qualquer divergência entre a descrição contida no COMPRASNET e a
do termo de referencia prevalecerá a deste ultimo.

ANTONIO MARCIO RAIMUNDO
Analista em C&t

(SIASGnet - 14/11/2018) 240128-00001-2018NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 240123

Nº Processo: 175/2018 . Objeto: Contratação de serviço continuado de manutenção
preventiva e corretiva para o equipamento Termocicladores modelo Veriti do Laboratório
de Genômica do LNCC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade e valor abaixo de R$ 17.600,00.
declaração de Inexigibilidade em 12/11/2018. ANMILY PAULA DOS SANTOS MARTINS.
Coordenadora de Gestão e Administração. Ratificação em 13/11/2018. AUGUSTO CESAR
GADELHA VIEIRA. Diretor. Valor Global: R$ 11.451,84. CNPJ CONTRATADA :
63.067.904/0001-54 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS
PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 14/11/2018) 240123-00001-2018NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 1/2018

Processo Administrativo: 01205.000399/2018-22 Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução da Reforma e Conclusão do Centro de Exposições Eduardo
Galvão do Museu Paraense Emílio Goeldi.

O Museu Paraense Emílio Goeldi torna público o resultado da sessão ocorrida
dia 12/11/2018: Empresas Habilitadas: 01-A3 ENGENHARIA LTDA-EPP; 02-ATLAS
CONSTRUTORA E INC. LTDA; 03-BRISTER COMÉRCIO E SERV. LTDA; 04-COELHO QUEIROZ
CONST. LTDA-EPP; 05-CONSTRUTORA MAGUEN; 06-MUIRAQUITÃ COMÉRCIO CONST.
CONSULTORIA LTDA; 07-SENENGE CONST. CIVIL E SERVIÇOS LTDA; 08-TEXAS CONST. E
SANEAMENTO LTDA-EPP. Empresas Inabilitadas: 01-LEST ENGENHARIA; 02- SR3 CONST. E
SERVIÇOS EIRELI-EPP; 03-CONSTRUTORA CARIPI LTDA; 04-ABREU E GOMES CONSTRUTORA
LTDA; 05-MARPAISA SERVIÇOS TECNICO LTDA; 06-ELTEC INSTALAÇÕES E CONST. LTDA -
EPP.

dilsonjunior
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600015

15

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

A referida documentação já se encontra acostada nos autos podendo ser
analisada pelos interessados. Diante do exposto, conforme Art. 109 §3º da Lei 8.666/93,
fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para os licitantes que desejarem recorrer do
resultado.

Belém, PA 13 de novembro de 2018.
HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ

Presidente da Comissão

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
AVISO DE ADIAMENTO

CONVITE Nº 2/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
14/11/2018, para 26/11/2018, às 09h30 , no seguinte Endereço: Rua General Bruce 586,
São Cristóvão RIO DE JANEIRO - RJ. Objeto: A presente licitação tem por objeto a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em intervenção
em edifícios históricos preservados para a execução de obra de conservação da Claraboia
e de forros das salas 2 e 3 do Edifício Sede do Museu de Astronomia e Ciências Afins
(MAST), mediante empreitada por PREÇO UNITÁRIO, conforme condições, quantidades,
exigências e especificações discriminadas no Projeto Básico e demais documentos anexos a
este convite.

THIAGO JOSE DA SILVA PINHEIRO
Presidente da Cpl

Substituto

(SIDEC - 14/11/2018) 240124-00001-2018NE800011

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1238/CS-719 Objeto: Contratação de empresa especializada
para a execução do serviço de Assessoria Técnica Contábil para realização e atualização de
cálculos contábeis em processos judiciais e administrativos nas áreas cível e trabalhista.
Contrato precedido do Pregão Eletrônico n° 076/2018. Contratada: Metrópole Soluções
Empresariais e Governamentais Eireli - ME - CNPJ: 07.843.902/0001-39. Valor total: R$
120.000,00. Vigência: 13/11/2018 a 12/11/2019. Data da assinatura: 13/11/2018.
Signatários: pela NUCLEP: Carlos Henrique Silva Seixas - Presidente e Fernando de Jesus
Coutinho - Gerente Geral de Compras e Serviços; pela Contratada: Fábia Marques Braga -
Sócia.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato do Contrato C-1232/CS-714. Objeto: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de solução de impressora corporativa, de acordo com as especificações e
condições contidas na proposta comercial e neste Contrato. Licitação que precedeu a
licitação: Pregão 064/18 Bradok Soluções Corporativas Ltda - EPP - CNPJ: 03.117.534/0001-
90.Valor total: R$ 495.180,00. Prazo de vigência: 01/11/2018 a 31/10/2021. Data de
assinatura: 01/11/2018. Signatários: pela NUCLEP: Luzenildes Sant"Ana de Almeida -
Diretor Administrativo e Fernando e Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras e Serviços.
Contratada: Eloy Benedicto Ottoni - Sócio Gerente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: extrato do Termo Aditivo n° 1 do Contrato C-1167/CS-661. Objeto: Acréscimo de
25% no preço global do Contrato, visando a adequação da atual necessidade da NUCLEP.
Contratada: V&P Serviços de Viagens Ltda - CNPJ: 21.993.683/0001-03. Valor global
atualizado do Contrato: R$ 1.060.875,00. Prazo de Vigência: 27/08/2018 a 16/10/2018.
Data da assinatura: 27/08/2018. Signatários: pela NUCLEP: Luzenildes Sant'Ana de Almeida
- Diretor Administrativo - Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras e
Serviços. Contratada: Alexandre Mendonça Valente Gonçalves - Sócio Administrador.

AVISO DE PENALIDADE

A Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP, CNPJ: 42.515.882/0003-30,
aplicou na empresa Kay Serviços e Conservação Eireli , CNPJ: 21.746.218/0001-60, a
penalidade de multa no valor de R$ 1.200,00, referente ao descumprimento do item 15 da
tabela 2, da cláusula 17.4 do Contrato C-1217/CS-700, que estabelece multa para a
contratada que deixar de "Efetuar o pagamento de salários, vale-transporte, vale-refeição,
seguro, encargos fiscais e sociais, bem como arcar com quaisquer despesas diretas e/ou
indiretas relacionadas à execução do contrato nas datas avençadas" conforme Carta CE-
AISP/P-006/18 de 16/08/2018.

A medida aplicada acima é resultado da apuração de irregularidades na
execução do Contrato supracitado.

GRETHEL REIS
Gestora do Contrato

AV I S O

A Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP, CNPJ: 42.515.882/0003-30,
com base na cláusula 18.12 do Contrato C-996/CS-559 c/c Art. 87, Inciso II da Lei 8666/93,
aplicou na empresa Multiamerican Serviços Ltda - CNPJ: 15.667.913/0001-33, multa no
valor de R$ 13.070,62, referente ao percentual de 1% sobre o valor total do Contrato, em
face de falha no recolhimento do FGTS dos seus motoristas.

A medida aplicada acima é resultado da apuração de irregularidades na
execução do Contrato supracitado, conforme Oficio -ALG-06/2018 entregue à
Contratada.

LILIAN CARRE CUSTÓDIO
Gestora do Contrato

Ministério da Cultura
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 420001

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 01400019965201782.
PREGÃO SISPP Nº 20/2017. Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -.CNPJ Contratado:
08290111000191. Contratado : TRANSPORTADORA NEY DAS MUDANCAS -LTDA. Objeto:
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato n.º
26/2017,firmadoentre as partes em 24 de novembro de 2017, nos termos previstos em sua
cláusula segunda - da vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10520, de 17 de julho de 2002, e da IN SEGES/MP nº 05/2017. Vigência:
24/11/2018 a 24/11/2019. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 420001-42000-2018NE800162

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 203003

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 01580031707201451.
PREGÃO SISPP Nº 27/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA -.CNPJ
Contratado: 05969071000110. Contratado : APPA SERVICOS TEMPORARIOS E -EFETIVOS
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência para prestação de serviços de secretariado,
recepção e mensageria. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 01/12/2018 a
01/12/2019. Valor Total: R$8.055.906,84. Fonte: 100000000 - 2018NE800091. Data de
Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 203003-20203-2018NE800137
ASSESSORIA INTERNACIONAL

EXTRATO DE CONCESSÃO

TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO N.º 178/2018.
Processo n. 01416.011285/2018-22
CNPJ: 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Proponente: CNPJ nº. 73.586.513/0001-08- LUZ MÁGICA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS
LTDA .
Objeto: execução do PROGRAMA DE APOIO AO OSCAR®, na forma de concessão de apoio
financeiro à empresa produtora LUZ MÁGICA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA., produtora
da obra cinematográfica brasileira de longa-metragem intitulada "O Grande Circo Místico",
doravante denominada simplesmente EMPRESA.
Assinaturas: ALEX BRAGA MUNIZ - Diretor-Presidente Substituto da ANCINE, CPF/MF nº
079.839.037-90, CARLOS JOSÉ FONTES DIEGUES e RENATA MARIA DE ALMEIDA
MAGALHÃES - Sócios-administradores, CPF/MF nº 010.544.227-53 e CPF/MF nº
667.329.567-87, respectivamente. Data de Assinatura: 14/11/2018.

EXTRATO DE CONCESSÃO

TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO N.º 179/2018
Processo n. 01416.011285/2018-22
CNPJ: 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Proponente: CNPJ nº. 73.586.513/0001-08- LUZ MÁGICA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS
LTDA .
Objeto: execução do PROGRAMA DE APOIO AO OSCAR®, na forma de concessão de apoio
financeiro à empresa produtora LUZ MÁGICA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA., produtora
da obra cinematográfica brasileira de longa-metragem intitulada "O Grande Circo Místico",
doravante denominada simplesmente EMPRESA.
Assinaturas: ALEX BRAGA MUNIZ - Diretor-Presidente Substituto da ANCINE, CPF/MF nº
079.839.037-90, CARLOS JOSÉ FONTES DIEGUES e RENATA MARIA DE ALMEIDA
MAGALHÃES - Sócios-administradores, CPF/MF nº 010.544.227-53 e CPF/MF nº
667.329.567-87, respectivamente. Data de Assinatura: 14/11/2018.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000442201896. Objeto: Contratação de Serviços profissionais de
fornecimento e instalação de 02 conjuntos de corrimãos em aço inox e latão para os
acessos da Avenida Rio Branco e Rua México do Prédio Sede da FBN.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Debret, 23 - 9. Andar - Castelo - Rio de Janeiro, Centro/rj - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344042-5-00015-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JADERSON ALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/11/2018) 344042-34209-2018NE800013

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2018 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000249201899 . Objeto: Contratação do historiador francês Roger
Chartier para ministrar o curso inaugural do Instituto Rui Barbosa de Altos Estudos em
Cultura, criado pela Portaria da FCRB nº 96 de 10 de outubro de 2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Especificidade do objeto. declaração de Inexigibilidade em 25/10/2018.
RONALDO LEITE PACHECO AMARAL. Cga. Ratificação em 26/10/2018. MARTA RIBEIRO
ROCHA E SILVA DE SENNA. Presidente. Valor Global: R$ 17.000,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro ROGER ANDRÉ PIERRE CHARTIER.

(SIDEC - 14/11/2018) 344001-34201-2018NE800017

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO E OUTRAS AVENÇAS

PROCESSO Nº 01550.000244/2018-66. Espécie: Termo de Autorização de Uso e outras
Avenças que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a Globo
Comunicação e Participações S.A. Objeto: Autorização de uso das seguintes áreas: jardim
histórico da Fundação Casa de Rui Barbosa, adiante designado simplesmente "Local", para
fins de gravação da obra audiovisual intitulada " Malhação", produzida pela Globo e
doravante designada simplesmente " Obra". Vigência: Dia 12 de janeiro de 2018 e Dia 12
de abril de 2018. Data e assinaturas: Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2018. MARTA
RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA, Presidente da FCRB; MARIA PAULA FONSECA RIBAS
LORENZATTO e FABIANA MORENO DE CAMPOS PRADO, Procuradoras da Globo
Comunicação e Participações S.A.

EXTRATO DE TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

PROCESSO Nº 01550.000213/2013-09. ESPÉCIE: Termo de Eliminação de Documentos.
OBJETO: Aos 18 dias do mês de outubro do ano de 2018, a Fundação Casa de Rui
Barbosa, de acordo com o que consta da Listagem de Eliminação de Documentos
FCRB/SAHI nº 01/2017, autorizada pela Diretora-geral do Arquivo Nacional, por
intermédio do Ofício nº 478/2017/GABIN-AN, de 26/12/2017, e respectivo Edital de
Ciência de Eliminação de Documentos nº 01/2018, publicado no Diário Oficial da União,
de 27/03/2018, procedeu a eliminação de 30 metros lineares de documentos relativos
a Administração Geral, Difusão Cultural, Documentação e Informação, do período de
1970 a 2005, da Fundação Casa de Rui Barbosa. ASSINATURAS: Luiz Carlos Baltazar
Goncalves,Secretário da CPAD - Comissão Permanente de Avaliação de Documentos e
Supervisor do procedimento de fragmentação da FCRB; Lucia Maria Velloso de Oliveira,
Presidente da CPAD - Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da FCRB; e
Marta Ribeiro Rocha e Silva de Senna, Presidente da FCRB.

dilsonjunior
Destacar




